
Apkaimju konsultatīvās 
padomes sanāksme

01.02.2024



Darba kārtība:

1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā.

2. Aktuālo meliorācijas jautājumu risināšana Mārupes novadā.

3. Diskusija par “Mārupes novada pašvaldības 2024.gada līdzdalības budžeta projektu 
ideju konkursam”, nolikumu. 

4. Sabiedrības līdzdalības iesaistes plāns.

5. Pieredzes apmaiņas brauciens.

6. Citi jautājumi.



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā





1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

Investīciju plāns 2024.gadam

13 923 947 EUR, t.sk. 2023.gadā 
uzsāktās saistības 5 743 978 EUR 

apmērā

2 048 932

621 670

133 870

37 142

169 000

8 745 289

716 180

628 253

40 000

24 500

73 800

67 046

1200

282 500

334 565

Izglītība

Sports un aktīvā atpūta

Kultūra

Veselība un sociālie pakalpojumi

Droša vide

Mobilitāte un pieejamība

Inženiertehniskā infrastruktūra

Vide un publiskā ārtelpa

Uzņēmējdarbība

Zīmolvedība un vietas mārketings

Tūrisms

Pašvaldības pārvalde

Viedā pilsētvide

Sabiedrības līdzdarbība

Sadarbības un privātās līdzdarbības projekti

0 2 000 000 4 000 000 6 000 000 8 000 000 10 000 000



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

Ielas un ceļi



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

Apgaismojums



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

Meliorācija



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

Investīcijas dalījumā pa

apkaimēm kopā ar

plānoto ES finansējumu

2024.gadā

28 664

58 073

60 000

95 628

385 766

586 269

607 260

2 276 806

2 321 577

2 536 090

2 574 579

3 824 825

0 500 000 1 000 000 1 500 000 2 000 000 2 500 000 3 000 000 3 500 000 4 000 000 4 500 000

Babītes apkaime

Salas apkaime

Vētras apkaime

Dzilnuciema apkaime

Skultes apkaime

Tēriņu apkaime

Spilves apkaime

Tīraines apkaime

Mārupes apkaime

Piņķu apkaime

Novads kopumā

Jaunmārupes apkaime



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• Babītes PII materiāltehniskā bāze.

• Apgaismojums ceļam uz Dižbāržiem

(projektēšana).

• Meliorācija Rožu ielā.

18 400

5 264

5 000

Babītes apkaime

Izglītība Apgaismojums Meliorācija



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• Salas sākumskolas materiāltehniskā bāze.

• Vides pieejamības nodrošināšana

Spuņciema sporta hallei.

• Apgaismojums Gātes ceļam

(projektēšana).

• Velotrase Spuņciemā

14 120

12 453

28 000

3 500

Salas apkaime

Izglītība Vides pieejamība Sports un aktīvā atpūta Apgaismojums



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

Vētru apkaime:

Medema purva labiekārtošana

60 000 EUR



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• Apgaismojuma izbūve Dzilnuciema ceļa
posmam.

• Apgaismojums Lapsu ceļam (projektēšana);

• Gājēju - velo posma izbūve C-26 Vecais
Liepājas ceļš (projektēšana).

• Gājēju pārejas un gājēju ietves izbūve starp
Sēbruciemu un Dzilnuciemu.

29 805

65 823

Dzilnuciema apkaime

Apgaismojums Gājēju infrastruktūra



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• Skultes skolas būvprojekta izstrāde.

• Daudzdzīvokļu māju jaunu
elektropieslēgumu izbūvei.

• Apgaismojums (Skultes ielas posma
izbūve, līdz lidostas skatu laukumam
(projektēšana)).

• Stāvlaukuma sakārtošana Skultes ciemā.

56 534

163 079

166 153

Skultes apkaime

Izglītība Apgaismojums Infrastruktūra



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• MVĢ materiāltehniskā bāze.

• MNSS labiekārtošana, multifunkcionāls sporta
laukums Sniķeru ielā (projektēšana).

• Zeltiņu ielas, C-19 būvprojekts, Lielās/Kantora
ielas krustojuma pārbūve.

• Apgaismojums (Palejas ielas posma izbūve,
Ziedleju ielas posma projektēšana).

• Atkritumu šķirošanas laukums (projektēšana).

90 700

49 723

364 565

30 649

11 665
38 967

Tēriņu apkaime

Izglītība Sports Infrastruktūra Apgaismojums Vide Meliorācija



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• Gājēju – veloceliņa izbūve Gravu ielas posmā
no valsts vietējā autoceļa V10 Babītes stacija –
Vārnukrogs līdz Žubīšu ielai, Spilvē.

• Gājēju ietves projektēšana Kleistu ielas posmā
no Klusās ielas līdz kalēju ielai, Mežārēs.

• Kleistu ielas atjaunošana.

607 260

Spilves apkaime

Infrastruktūra



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• Jauna PII projektēšana.

• Skrituļošanas trases izveide, sporta nojumes.

• Apgaismojums Viršu ielas posmā, Stūnīšu ielas
posma projektēšana, daudzdzīvokļu
elektropieslēgumu izbūve.

• Kungu ielas pagarinājuma izbūve.

172 669

194 755

72 132

1 078 459

45 564

110 000 52 526

Tīraines apkaime

Izglītība Sports

Apgaismojums Infrastruktūra

Publiskā vide un ārtelpa Līdzdalības budžets

Meliorācija



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• Infrastruktūra – Lielā iela (projektēšana),
Pededzes ielas posma izbūve.

• Konrāda skvēra labiekārtojuma projektēšana,
CP vides pieejamība.

• Hēlijs sporta laukuma labiekārtošanas projekts.

• Līdzdalības budžets – brīvkrāns, dabiskā pļava.

65 000

5 000

44 423

1 689 462

129 500

23 500

364 692

Mārupes apkaime

Izglītība Kultūra

Apgaismojums Infrastruktūra

Publiskā vide un ārtelpa Līdzdalības budžets

Meliorācija



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• Jauna PII projektēšanas uzsākšana.

• Publiskā laukuma labiekārtošanas projekts ap
Piņķu baznīcu.

• Sports – volejbola laukums, disku golfs, aktīvās
atpūtas parks.

• Suņu laukuma izbūve.

• Infrastruktūra – Jūrmalas, Rīgas ielas krustojums,
gājēju-velo ceļa izbūve Piņķi-Vīkuļi, Saules ielas
pievienojums Skolas ielai (projektēšana).

100 365

122 870

1 022 445

1 223 732

48 678

4 000

Piņķu apkaime

Izglītība Kultūra

Sports Infrastruktūra

Publiskā vide un ārtelpa Līdzdalības budžets



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• JPSK stadiona pārbūve.

• Mazcenu alejas pārbūve.

• Dārza atkritumu laukuma izveidošana.

• Liela izmēra kolektora pārbūve un Sūkņu
stacijas izbūve.

• Līdzdalības budžets – volejbola laukums,
galda spēles bibliotēkai.

809 438

6 000

29 034

2 546 853

189 000

36 500
208 000

Jaunmārupes apkaime

Izglītība Kultūra

Apgaismojums Infrastruktūra

Atkritumu infrastruktūra Līdzdalības budžets

Meliorācija



1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā

• 2 EKII apgaismojuma projekti.

• Reģionālā veloinfrastruktūra.

• Sabiedrības līdzdalība – grantu programmas,
MMM, jauniešu projektu konkurss.

• Pašvaldības atbalsts dzīvojamo māju
labiekārtošanai (slēgta atkritumu konteineri,
teritoriju labiekārtošana, energoefektivitātes
veicināšana).

100 000

52 142

361 664

169 000
287 827

207 846

42 200

125 541

Izglītība Veselība un sociālie pakalpojumi

Apgaismojums Droša vide

Infrastruktūra Vide un publiskā ārtelpa

Sabiedrības līdzdalība Pašvaldības pakalpojumi

Uz konkrētu apkaimi neattiecināmi projekti



Aktuālo meliorācijas jautājumu risināšana Mārupes novadā2.

Latvijas klimata raksturiezīmju ietekme uz teritoriju. 
Gada nokrišņu daudzums un gaisa temperatūra veido gada nokrišņu ūdens bilanci. Latvijas gaisa temperatūras spēj 
nodrošināt aptuveni 73% ūdens iztvaikošanu. Regulāri ik gadu Latvijā veidojas ūdens pārpalikums. Klimatiskie apstākļi 
Latvijā rada nepieciešamību veikt regulārus pasākumus, lai kļūtu iespējams nodrošināt iedzīvotājus ar pārtiku, uzlabot 
dzīves apstākļu kvalitāti, tādā veidā veicinot meliorācijas nozares attīstību. 

Kas ir meliorācija? 
Zemes uzlabošanas pasākumu kopums, kas mazina klimatisko apstākļu nelabvēlīgo ietekmi un konkrētā teritorijā maina 
grunts hidroloģiskos apstākļus, kā arī nodrošina infrastruktūras un teritoriju aizsardzību pret applūšanu.

Dabiska meliorācijas jautājumu aktualizācija
2023.gadā rudens lietusgāzes un gada nogales īpaši straujā sniega kušana (Rīgā 2023.gada gada nokrišņu norma sasniedza 
860mm) Mārupes novadā identificēja nokrišņu ūdens aizvadīšanas sistēmas nepilnības un vājās vietas, kur nepieciešama 
pašvaldības iesaistīšanās un tūlītēja rīcība, lai situāciju tuvākos gados spētu uzlabot. 
Mārupes novada vadība aktīvi iesaistās un atbalsta mūsdienīgus pasākumu plānus meliorācijas un lietusūdens sistēmu 
darbības uzlabošanā un pilnveidošanā. Mārupes novada vadībā ir stabila izpratne par meliorācijas nozares nozīmi novada 
infrastruktūras sakārtošanā, iedzīvotāju dzīves vietas apstākļu veidošanā un nepieciešamību uzņemties ar vien jaunus un 
sarežģītākus izaicinājumus novada meliorācijas sistēmas pilnveidošanā.

Piedalīšanās apkaimju konsultatīvās padomes sanāksmē
Piedalīšanās mērķis apkaimju konsultatīvās padomes sanāksmē ir sniegt informāciju par novadā esošām meliorācijas 
sistēmām, sistēmu pārvaldību. Kādi darbi meliorācijas nozarē novadā tiek veikti, kādi uzdevumi tiek izvirzīti tuvākā nākotnē.



Meliorācijas sistēmu pārvaldība

Meliorācijas sistēmu 
klasifikācija

Zemes īpašums uz kuras atrodas 
inženierbūve

Kurš atbildīgs par būves 
ekspluatāciju, 
uzturēšanu, 

atjaunošanu un pārbūvi

Kurš atbildīgs par savvaļas 
dzīvnieku radītiem 

bojājumiem meliorācijas 
infrastruktūrai, ja nav 

noslēdzis vienošanos ar 
medību kolektīvu

Pašvaldības pienākumi par būves 
ekspluatāciju, uzturēšanu, 

atjaunošanu un pārbūvi

Valsts valsts valsts valsts nav

Valsts nozīmes 
valsts, fizisku, juridisku personu, 

sabiedrisko organizāciju, 
pašvaldības

valsts
zemes īpašnieks zemes 

īpašuma robežās
nav

Koplietošanas 
valsts, fizisku, juridisku personu, 

sabiedrisko organizāciju, 
pašvaldības

zemes īpašnieks zemes 
īpašuma robežās

zemes īpašnieks zemes 
īpašuma robežās

nav

Viena īpašuma
fizisku, juridisku personu, 
sabiedrisko organizāciju, 

pašvaldības
zemes īpašnieks zemes īpašnieks nav

Pašvaldības nozīmes
valsts, fizisku, juridisku personu, 

sabiedrisko organizāciju, 
pašvaldības

zemes īpašnieks zemes 
īpašuma robežās

zemes īpašnieks zemes 
īpašuma robežās

nav
ir tiesības iesaistīties

Pašvaldības pašvaldības pašvaldība pašvaldība ir



Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas būvju statusa 
izmaiņu dinamika 

Būves veids
līdz 2022 2023 2024

Babīte, m Mārupe, m Babīte, m Mārupe, m Babīte, m Mārupe, m

Pašvaldības nozīmes 
koplietošanas ūdens notekas

0 64366 2320 64803 81600 79980

Pašvaldības nozīmes liela 
izmēra kolektors

0 0 0 138 0 138



2024.gada aktuālie jautājumi
notikumi, kas pašreizējā brīdī vai laika posmā ir nozīmīgi, ir neatliekami ir šodienīgi. 

1. Globālie:

1.1. Neatbilstošs valsts nozīmes ūdens noteku stāvoklis, kas būtiski apgrūtina ūdens aizvadīšanu Mārupes novadā izraisot applūšanas riskus
1.1.2. 2024.gada 23.janvārī uzsākta sarunu procedūra ar Zemkopības ministriju, par iespēju atsevišķu valsts nozīmes noteku posmu
statusa maiņu uz pašvaldības nozīmes;
1.1.3.Vēlams tikties ar Pašvaldību savienību, par līdzekļu piešķiršanu pašvaldības nozīmes ūdens noteku tīkla sakārtošanai pasākuma
“Pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām” ietvaros, klimata izmaiņu izraisīto seku ietekmes mazināšanai;
1.1.4.Vēlams tikties ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, par naudas līdzekļu sadales kārtību pašvaldības nozīmes ūdens
noteku tīkla sakārtošanai pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām” ietvaros;
1.1.5.Izstrādāt sūkņu stacijas būvprojektu un uzsākt būvniecību Jaunmārupē, lai pakāpeniski izveidotu ciemā jaunu nokrišņu ūdens
savākšanas un aizvadīšanas sistēmu;
1.1.6.Izstrādāt sūkņu stacijas būvprojektu Mārupes pilsētā, lai 150 ha platībā Mārupes pilsētas teritorijā kļūtu iespējams uzlabot
nokrišņu ūdens savākšanu un aizvadīšanu.

1.2. Aicināt Mārupes novada pašvaldības vadību, deputātus atbalstīt veidot un mērķtiecīgi attīstīt (2023.gadā 67.1km, 2024.gadā 161.6 km) pašvaldības
nozīmes meliorācijas sistēmu (uzturēšanas, ekspluatācijas pašvaldības struktūru/vienību sākotnēji aprīkojot ar specializētu aprīkojumu (zāles pļaušanas,
smalcināšanas tehniku un t.t.).

2. Lokālie:
2.1.izstrādāt 2024.gada investīciju plānā ietverto pašvaldības nozīmes būvju pārbūves būvprojektus un veikt plānotos būvdarbus, lai uzlabotu ūdens režīmu
novada robežās un mazinātu apdzīvoto vietu applūšanas riskus;
2.2.veikt pašvaldības nozīmes meliorācijas un pašvaldības lietusūdens sistēmu ekspluatāciju un uzturēšanu, t.sk. zāles pļaušanu, krūmu un koku
ciršanu pašvaldības nozīmes ūdens notekās;
2.3.nodrošināt Babītes, Dzilnupes un Trenču polderu pašvaldības sūkņu staciju nepārtrauktu darbību;
2.4.nodrošināt Babītes, Dzilnupes un Trenču polderu dambju virsas un nogāžu zāles appļaušanu.

3. Iedzīvotāju raksturīgākās vilšanās:
3.1.dzīves vietas izvēles brīdī nepievērš pietiekamu uzmanību esošām nokrišņu ūdens uztveršanas un aizvadīšanas komunikācijām, tikai pēc zemes iegādes
projektējot māju konstatē, ka nav iespēju novadīt lietus un gruntsūdeni;
3.2.iegādājas zemi ar ēku lokācijā, kura atrodas lokālā reljefa ieplakām bez iespējām novadīt lietus un gruntsūdeni;
3.3.paļāvība uz nolietotām 40-70 gadus vecām meliorācijas drenāžas sistēmām, kas būvētas lauksaimniecības vajadzībām un nav piemērotas
apbūves teritorijām;
3.4.informācijas trūkums, ka tikai zemes īpašnieks ir atbildīgs par visām īpašumā esošām meliorācijas būvēm vai būvju daļām, elementiem. Būves ir
īpašniekam pienācīgi jāuztur un regulāri jākopj;
3.4.dominē priekšstats, ka novada pašvaldība atbild par visām novadā esošām meliorācijas būvēm un to stāvokli.



Īpašumu applūšana 2023.gada nogalē Jaunmārupē
applūšanas cēlonis- vēsturiskas lauksaimnieciskas drenāžas sistēmas nolietošanās 



2024.gada investīciju plāns

Nr.p.k. Investīciju plāns 2024.gadam Summa EUR ar PVN21%

1. Sūkņu stacijas izbūve uz Pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdens notekas Nr
41312:P:2 
Projekta izstrāde 15 000 EUR (2025)
Būvuzraudzība 4 000 EUR (2025)
Būvniecība 100 000 EUR (2025)
Kopā: 119 000 EUR (2025)
Zemes iegāde 30 000 EUR (2024)

30 000

2.
Rožu ielas Babītē lietus kanalizācijas pārbūve
Būvprojekta izstrāde 5 000 EUR

5 000

3. Notekas 41312:4 posma (Palejas ielas posms) piketi 06/40-11/80 pārbūve, 
aizvietojot ar liela izmēra kolektoru. 
Projektēšana 5 000 EUR

5 000

4. Notekas 41312:7 posma piketi 00/00-15/05, 1.505km pārbūve.
Projektēšana 5 000 EUR, Būvuzraudzība  3 000 EUR, Būvdarbi 45 000 EUR
Kopā: 53 000 EUR

53 000

5.
Notekas 3812223:P:26 posma pik. 39/00-56/90 1,79km pārbūve  
Projektēšana 3 000 EUR, Būvuzraudzība 2 500 EUR, Būvniecība 55 000 EUR 
Kopā: 60 500 EUR

60 500



Nr.p.k. Investīciju plāns 2024.gadam Summa EUR ar PVN21%

6.
Notekas 3812223:P:85 pik. 00/00-05/94,  0.594km pārbūve.                                                                                                                            
Projektēšana 3 000 EUR

3 000

7. Zeltiņu un Liliju ielas krustojuma  caurtekas pārbūve 
Projektēšana 4 000 EUR, Būvuzraudzība 2 000 EUR, Būvniecība 24 000 EUR
Kopā: 30 000 EUR

30 000

8. Liliju ielas posma drenāžas ierīkošana
Projektēšana 6 000 EUR

6 000

9.
Upesgrīvas ielas  posma drenāžas ierīkošana
Projektēšana 6 000 EUR

6 000

10. Liela izmēra, kolektora pārbūve un Sūkņu stacijas izbūve. 
Projektēšana 15 000 EUR, Būvuzraudzība 8 000 EUR
Būvniecība:
1. kārta Sūkņu stacija pie Neriņas 80 000 EUR
2. kārta Neriņa-Ozolu iela 140 000 EUR
3. kārta Ozolu iela-Rudzu iela 160 000 EUR
Kopā: 403 000 EUR

208 000



11. Mārupes novada, Mārupes pagasta, Dzintaru ielas posma meliorācijas drenāžas 
sistēmas pārbūve 2.kārta
Dzintaru ielas posma meliorācijas drenāžas sistēmas pārbūve 2.kārta, t.sk.                    
Būvdarbi 63 793 EUR (14.11.2023. līgums Nr. 1/4-2/549-2023, Bauskas meliorācija, 
SIA)
Būvuzraudzība 2 965 EUR (24.11.2023. līgums Nr. 1/4-2/573-2023, Keiser Truck, SIA)
Kopā: 66 758 EUR (pārejošais finansējums) 

66 7855

Nr.p.k. Investīciju plāns 2024.gadam Summa EUR ar PVN21%

12. Mārupes novada pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnotekas 3812223:34 
(piketi 4/00-19/11) posma 1,51 km pārbūve
Būvdarbi 169 317 EUR
Būvuzraudzība 3 086 EUR
Būvprojekta izmaiņas 3 630 EUR
Būvdarbu sadārdzinājums 15 125 EUR
Kopā: 191 158 EUR (pārejošais finansējums)

191 158



3. Diskusija par “Mārupes novada pašvaldības 2024.gada līdzdalības budžeta projektu ideju 
konkursam”, nolikumu

Iesniegto ideju skaits

2022. gadā 2023. gadā

28 51

Līdzdalības budžeta konkurss 2023

5.55%
0%7.24%

11.37%

13.25%

15.32%
19.64%

9.40%

18.23%

Balsu skaits pa apkaimēm, %

BABĪTES UN SPILVES APKAIME VĒTRAS APKAIME

SALAS APKAIME PIŅĶU APKAIME

JAUNMĀRUPES APKAIME SKULTES APKAIME

MĀRUPES APKAIME TĒRIŅU APKAIME

TĪRAINES APKAIME kopā
2023 gads

Atbalstītās idejas:

Lielie projekti: 
1. Nojume sporta parkā. 
Notikusi tikšanās ar idejas iesniedzēju par realizējamo.
2. Stāvlaukuma sakārtošana Skultē.
Tiek vērtēts stāvvietu izvietojums. 
3. Publiski pieejamu pludmales volejbola laukumu izbūve Jaunmārupē.
Projekta atjaunošana ar projektētāju.

Mazie projekti:
4. Kāpšanas sienas izveide Mārupes novadā. 
Cenu aptaujas veikšana, tehniskie jautājumi. 
5. Šūpoles bērniem ar īpašām vajadzībām.
Atrasta jauna vieta Jaunmārupes bērnu laukumā «Ūdensroze».
6. Dzeramā ūdens brīvkrāns uz Mārupītes gatves promenādes.
Tiks pieprasīti tehniskie noteikumi Mārupes Komunālajiem.
7. Dabiskā pļava Mārupes pilsētas centrā.
Konsultējoties ar iedzīvotāju tiks piemērota jauna vieta.

8. Pārtikas skapis. 
Ideja netiks realizēta. 

9. Galda spēles. Konsultējoties ar iedzīvotāju un bibliotēku tiks iepirktas spēles. 

5828

5825

3987

5079

11730

6144

3455

1579

194

100

141

59

209

121

163

77

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

Tīraines apkaime

Tēriņu apkaime

Jaunmārupes apkaime

Babītes un Spilves apkaime

Mārupes apkaime

Piņķu apkaime

Spilves apkaime

Salas apkaime

Balsu skaits par apkaimju iesniegtajām idejām

Kopējais balsu skaits Iedzīvotāju skaits



Konkursa norise: 

1. Konkursa izsludināšana – 2024.gada 15.martā;

2. Līdzdalības budžeta projektu ideju iesniegšana no 2024.gada 15.marta līdz 2024.gada 31.maijam;

3. Līdzdalības budžeta projektu ideju izvērtēšanas pirmā kārta no 2024.gada 3.jūnija līdz 2024.gada 15.jūlijam;

4. Līdzdalības budžeta projektu ideju izvērtēšanas otrā kārta no 2024.gada 18.jūlija līdz 2024.gada 30.augustam;

5. Sabiedrības balsojums no 2024.gada 2.septembra līdz 2024.gada 30.septembrim;

6. Atbalstāmo līdzdalības budžeta projektu ideju saraksta sagatavošana iesniegšanai apstiprināšanai Domē no 2024.gada 

1.oktobra līdz 2024.gada 31.oktobrim.

7. Domes lēmuma par atbalstāmajām līdzdalības budžeta projektu idejām pieņemšana – Domes 2024.gada novembra 

mēneša sēdē;

8. Konkursa rezultātu paziņošana – līdz 2024.gada 30.decembrim.

3. Diskusija par “Mārupes novada pašvaldības 2024.gada līdzdalības budžeta projektu ideju 
konkursam”, nolikumu



Idejas realizē divu gadu laikā kopš Domes lēmuma.

2023.gada budžets: 250 000 EUR
2024.gada budžets: 250 000 EUR
2025.gada budžets: 370 000 EUR

Saistošie noteikumi: https://likumi.lv/ta/id/340023-marupes-novada-pasvaldibas-lidzdalibas-budzeta-nolikums 

Diskusijai:
Vērtēšanas kritēriji sabiedrības balsojumam?! 
Projektu dalīšana lielie/mazie projekti?!

3. Diskusija par “Mārupes novada pašvaldības 2024.gada līdzdalības budžeta projektu ideju 
konkursam”, nolikumu

https://likumi.lv/ta/id/340023-marupes-novada-pasvaldibas-lidzdalibas-budzeta-nolikums


Mārupes novada
Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras

DARBĪBAS PLĀNS 2024. GADAM 
SABIEDRĪBAS IESAISTES JOMĀ

Agnese Lāce-Tukiša
Sabiedrības iesaistes un 

uzņēmējdarbības projektu vadītāja

4. Sabiedrības līdzdalības iesaistes plāns



Sabiedrības iesaistes darbības plāna 
2024. gadam mērķi ir: 

Veicināt 
sabiedrības 

iesaisti

Popularizēt 
Mārupes novada 

apkaimes

Veicināt 
iedzīvotāju 

piederības sajūtu



*no 06.10.2023. – 20.10.2023. veikta iedzīvotāju aptauja par tūrisma, uzņēmējdarbības, līdzdalības un zīmolvedības jomu, 
saņemot 131 respondenta atbildi (aizpildītas elektroniski) un 31 atbildi, aizpildītu klātienē.

Vai zini, ka Mārupes novads ir sadalīts 12 
apkaimēs?

Vai jūties piederīgs kādai no apkaimēm?

Iedzīvotāju aptaujas rezultāti:



Plānotās aktivitātes un uzdevumi 2024.gadā:



Dalība pašvaldības un aģentūras 
organizētajos pasākumos ar 
sabiedrības iesaistes telti

• Klātienē uzrunāt iedzīvotājus un 
popularizēt līdzdalības budžetu.

• 4.maija tirdziņā - popularizēt 
Līdzdalības budžeta ideju iesniegšanu.

• Rudens tirdziņā - popularizēt 
Līdzdalības budžeta balsojumu.

• Piedalīties sabiedrības iniciētajos 
apkaimju svētkos.



Sabiedrības iesaistes telts 
izbraukumi pa novada 
apkaimju centriem

• Apzināt kopienu vajadzības.

• Klātienē uzrunāt iedzīvotājus, lai 
nodrošinātu iespēju iepazīties ar 
līdzdalības iespējām pašvaldībā.

• Sniegt informāciju par 
pieejamiem grantu konkursiem, 
veicināt ideju iesniegšanu un 
aktivitāti iedzīvotāju balsojumos.



Stāstu sērija par 
apkaimju
iedzīvotājiem

• Izveidot intervijas un stāstu 
sēriju par Mārupes novada 
apkaimju iedzīvotājiem.

• Publicēt pašvaldības 
izdevumā un interneta vidē.



Izglītojošo materiālu izveide 
Drukāta materiāla izstrāde par apkaimēm, to robežām un 
raksturīgākajiem objektiem.

NVO datu bāzes izveidošana
Informācijas iegūšana un apkopošana segmentētas NVO 
datu bāzes izveidošanai informācijas izplatīšanas nolūkos.

Sabiedrības aptauja
Paredzēts izplatīt dažādos aģentūras informatīvajos kanālos, 
tostarp pasākumos līdzdalības teltī, apkopot un analizēt 
iegūtos datus, sagatavot informatīvo ziņojumu.



Dalība Apkaimju konsultatīvajā padomē
Ar apkaimi vai novada attīstību saistītu jautājumu
risināšana. Dalība līdzdalības budžeta veidošanā un 
ideju vērtēšanā.

Projektu konkurss «Mārupe - mūsu mājas»
Dalība projektu konkursa popularizēšanā, ideju
vērtēšanā, lai atbalstītu iedzīvotāju iniciatīvas
sabiedriski nozīmīgu projektu īstenošanā.



5. Pieredzes apmaiņas brauciens

1. Aktīvo iedzīvotāju kopiena “Skujene aicina”

• Skujene ir neliels pagasts Cēsu novadā, kas ieguvis statusu "Viedais ciems" 

• 110 km attālumā, Vidzemes augstienē – kā paši saka “nekurienē”. 

• Ļoti aktīva kopiena – paši organizē Skujenes svētkus, tūrisma maršrutus, mājas kafejnīcas, 
iesaistās skolas un baznīcas atbalsta aktivitātēs utt.

• Piedāvā maršrutu, kurā apmeklēt vietējos uzņēmējus, kas ir šīs kopienas aktīvisti (sparģeļi, 
smiltsērkšķi, seno lietu muzejs, šitaki sēnes, bio-konfektes, ziepes, makaroni) 

• Nobeigumā pusdienas un diskusijas zemnieku saimniecībā pie kopienas līderes Signes. 

• Skujenē programma ir visai dienai!

• Gatavi mūs uzņemt, piemēram, laika posmā no 10. - 24. maijam. 

• Skujene aicina: https://www.facebook.com/SKUJENEAICINA/ (592 followers)

https://www.facebook.com/SKUJENEAICINA/
https://www.facebook.com/SKUJENEAICINA/followers/


2. Aktīvo iedzīvotāju 
kopiena «Mālpils aizrauj»

• Arī ļoti aktīva kopiena – pirms gada 
izveidojuši arī biedrību.

• Dažādās aktivitātēs apvieno vietējos 
mājražotājus, iedzīvinājuši un organizē 
Mālpils tirgu, lepojas ar zemeņu 
svētkiem, pasākumu ciklu ģimenēm 
«Augstāk par zemi» utt.

• Kopienas līdere Kristīne – 2023.g. 
Siguldas novada Gada cilvēks par 
kustību Mālpils Iedvesmo. 

• Mālpils Iedvesmo: 
https://www.facebook.com/profile.php
?id=100057227329389 (1.3K followers)

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057227329389
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057227329389
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057227329389&sk=followers


Paldies par uzmanību!

Agnese Lāce-Tukiša
Sabiedrības iesaistes un 
uzņēmējdarbības projektu vadītāja



6. Citi jautājumi



Paldies!


	Slide 1: Apkaimju konsultatīvās padomes sanāksme
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: Meliorācijas sistēmu pārvaldība
	Slide 25: Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas būvju statusa izmaiņu dinamika 
	Slide 26:   2024.gada aktuālie jautājumi notikumi, kas pašreizējā brīdī vai laika posmā ir nozīmīgi, ir neatliekami ir šodienīgi.  
	Slide 27: Īpašumu applūšana 2023.gada nogalē Jaunmārupē applūšanas cēlonis- vēsturiskas lauksaimnieciskas drenāžas sistēmas nolietošanās 
	Slide 28: 2024.gada investīciju plāns
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35: Sabiedrības iesaistes darbības plāna  2024. gadam mērķi ir: 
	Slide 36: *no 06.10.2023. – 20.10.2023. veikta iedzīvotāju aptauja par tūrisma, uzņēmējdarbības, līdzdalības un zīmolvedības jomu, saņemot 131 respondenta atbildi (aizpildītas elektroniski) un 31 atbildi, aizpildītu klātienē.
	Slide 37: Plānotās aktivitātes un uzdevumi 2024.gadā:
	Slide 38: Dalība pašvaldības un aģentūras organizētajos pasākumos ar sabiedrības iesaistes telti
	Slide 39: Sabiedrības iesaistes telts izbraukumi pa novada apkaimju centriem
	Slide 40: Stāstu sērija par apkaimju iedzīvotājiem 
	Slide 41: Izglītojošo materiālu izveide  Drukāta materiāla izstrāde par apkaimēm, to robežām un raksturīgākajiem objektiem.  NVO datu bāzes izveidošana Informācijas iegūšana un apkopošana segmentētas NVO datu bāzes izveidošanai informācijas izplatīšanas n
	Slide 42: Dalība Apkaimju konsultatīvajā padomē  Ar apkaimi vai novada attīstību saistītu jautājumu risināšana. Dalība līdzdalības budžeta veidošanā un ideju vērtēšanā.   Projektu konkurss «Mārupe - mūsu mājas» Dalība projektu konkursa popularizēšanā, ide
	Slide 43: 1. Aktīvo iedzīvotāju kopiena “Skujene aicina”
	Slide 44: 2. Aktīvo iedzīvotāju kopiena «Mālpils aizrauj»
	Slide 45: Paldies par uzmanību! 
	Slide 46
	Slide 47: Paldies!

